Quamdiu fuero in mundo, lux sum mundi. Et eos qui obtinebrati sunt oportet illuminari per fidem, priusquam à mundo transeant. Decimoquinto autem capite latius de hoc loquitur. Quid ergo, quum in celo est, non est lux mundi? Est vtique, sed nunc de conuersatione sua in terra dicit, simul & ad fidem adhortans, & propinquam esse mortem suam significans. Infra. 12. C

His dictis expuit in terram, & fecit lutum ex sputo, ille uero que lutum super oculos cæci. Quare solum puluerem sumptum non ille uero? Quia solus puluis sine aliquo humore non linitur. Et quam ob causam sputo & non aqua lutum fecit? vt sputo adscriberetur miraculum.

Et ait illi, Vade, lانا in piscinam Silohe. Lauari iubet, ostendens quod nulla sit pulueris necessitas: sed eo usus est solum, vt ostendat se esse, qui ab initio corpus Adam de puluere formauit. Mittit autem eum ad piscinam Silohe, quæ longe distabat, vt appareret fides ac prompta cæci obedientia: neque enim vlla erat apparentia, quod piscina illū esset curatura.

Cap. 9. *Quod si quis interpretetur, sonat Missus.* † Quod vocabulum
D Silohe videlicet, quod est Hebraicum, interpretatione so-
† nat Missus: ideo ut opinor, quod tunc cæcus illò fuerit mis-
sus: præsignabat namque piscinæ appellatio id quod futu-
rum, erat.

† *† סלח* Salach Hebræis significat Missus. Inde *סלוח* Siloach,
† id est, Missus.

Abiit ergo & lauit, ac venit videns. Abiit nihil hæsitans,
sed confestim obediens. Atqui verisimiliter dicere poterat.
Quid hoc sibi vult: non potuit me curare? num fortassis il-
lud me, frustra que mittit: nam frequenter ibi lotus, nihil
E accepi utilitatis. Item & aliter. Si futurum est ut lutum me
sanct, quid opus est ut in dicta piscina lauer? si verò illa me
curatura est, quæ fuit luti necessitas: Sed nihil huiusmodi aut
dixit, aut cogitavit: sed simpliciter credens quòd ea quæ ad sa-
lutem suam conuenirent, & fecisset & insisset, obediuit &
abiit, & per talem fidem non est sua spe frustratus.

Vicini itaque & qui viderant eum prius quod cæcus esset, dicebant.
Num hic est qui sedebat & medicabatur? Alij dicebant, Hic est. Alij
vero, Similis ei est. Ille dicebat, Ego sum. Dicebant ergo ei, *Quomodo*
aperiti sunt tibi oculi? Respondit ille & ait, Homo qui appellatur Ie-
sus, lutum fecit, ac inunxit oculos meos, dixitque mihi. Vade ad pisci-
nam Siloe & laua: quumque abissem & lauissem, visum recepi.

F *Quid ais? Homo talia facere potest: nondum enim cogno-*
scebat eum etiam esse deum. Non dixit autem, Expuit in ter-
ram: nam tunc non viderat, sed, Lutum fecit & inunxit ocu-
los meos: hoc namque senserat, ac sensu tactus cognouit.
Sed vnde didicit quòd Iesus diceretur? Interrogauit
procul dubio eos qui tunc præsentés erant. Verisimile e-
nim est quòd etiam prius de miraculis illius audierit, ideo
etiam incunctanter illi paruit, ut dictum est.

Dixerunt ergo ei, Vbi est ille? Nam requirebant illum qui in-
fantiâ ipsorum aufererat: & quasi solum id audissent, inue-
stiganant eum.

Ait, Nescio. Nam quum inunxisset, & ad piscinam abi-
re iussisset, continuo discesserat, fugiens plausum de mira-
culo.

Adducunt ad phariseos eum qui quondam fuerat cæcus. Erat autè
sabbatum quando lutum fecerat Iesus, & aperuerat illius oculos.

Quum illum non inuenirent, hunc adducunt, ut demon- Cap. 9.
† strent quod sabbatum soluerit. A

Rursum itaque interrogauerunt eum & pharisei, quomodo visum
recepisset. Ipse vero ait illis: Lutum imposuit mihi super oculos & la-
ui & video. Non interrogauerunt, Quomodo visum re-
† cepisti, sed quomodo aperuit oculos tuos? dantes occa-
† sionem calumniandi eum de opere prohibito, scilicet in
sabbatho: ipse verò quasi ad eos loquens qui iam audiunt,
sermonem abbreviat.

† *Videtur indubie auctor noster hoc loco legisse quod postea habetur,*
αὐτὸς ἔνοιε τὸν τοῦ ἰσραηλίου, Vnde ibi etiam dicit illos ad primum
questum reueriti. Pari modo & Chrysostomus & Theophylactus le-
gisse videntur. Aut hoc intellige de his qui antea interrogauerunt eum,
Quomodo aperti sunt tibi oculi?

Dicebant ergo ex phariseis quidam, Hic homo non est à deo, quia
sabbatum non obseruat. Nò est à deo, nullus videlicet, vel
non est ex deo.

Alij dicebant, Quomodo potest peccator hæc signa facere? &
dissentio erat inter eos. Nam qui ex deo non est, ex diabolo
est, & omnino peccator est. Dissensio itaque & tunc, & pri-
us facta est: siquidem, Non veni, inquit, ut mittam pacem
in terram, sed gladium. Sed non perseverauit, rursum enim
vniti sunt instantibus phariseis.

Aiunt cæco iterum, In quid dicis de eo, quia aperuit oculos tuos?
Hoc aiunt non illi qui dixerant, Non est à deo, sed qui ab
his diuisi erant: ne enim illi patrocinari viderentur, cum
qui virtutis eius experimentum sumpterat constituunt am-
biguitatis iudicem.

At ille dixit, Propheta est. Prophetas vocabant diuinos
viros. Aperte ergo dicit, quòd à deo esset, nec iram timuit
dicentium, quòd non esset à deo. Firmus enim erat, & ve-
ritatis amator, ac æquus homo.

Non crediderunt ergo Iudei de ipso quod cæcus fuisset, ac visum re-
cepisset. Qui dixerant, Non est à deo. Sed ò insensati, si nò
ita est quòd quum cæcus esset visum recepit, quo modo Chri-
stum calumniamini, quod illum sabbatho sanauerit.

Donec vocauerunt parentes eius qui visum receperat, & interro-
gauerunt eos dicentes, Hic est filius noster de quo vos dicitis quod cæ-
cus natus est? Vide malitiã, rigide interrogant putantes il-

Mat. 10.

C

Cap. 9. los exterrere: vt dum hi negassent, tenebris offunderetur miraculum: & aiunt: De quo vos dicitis quòd cæcus natus est? mentientes videlicet & dolose simulantes, vt ipsi Iesu gloriam quærat.

Quomodo ergo nunc videt? Si cæcus natus est.

Responderrunt autem illis parentes eius, & dixerunt, Scimus quòd hic est filius noster, & quòd cæcus natus est: quomodo autem nunc videat, nescimus: aut quis eius aperuerit oculos, nos nescimus. Quum de tribus interrogati fuissent: vtrum hic esset filius eorum, vtrum cæcus natus esset, & quomodo nunc videret: de duobus confitentur: quomodo autem nunc videat, ignorare se dicunt, timentes Iudæos, sicut in progressu manifestabitur.

E ipse ætatem habet, ipsum interrogat: ipse de seipso loquetur.

Esse extra periculum constituentes, ad eum qui curatus erat interrogationem remittunt, vt qui in eiusmodi quæstione fide dignior eis esset.

Hæc dixerunt parentes eius, quia timebant Iudæos: iam enim conspirauerant Iudæi, vt si quis confiteretur eum esse Christum, extra synagogam eiceretur. Conspirauerant, pactum fecerant.

Propter hoc parentes eius dixerunt, Ætatem habet, ipsum interrogat. Rursus idem dicit, perstringens illos tanquam timidos, & qui ignorare se simulauerant, ne extra synagogam siue congregationem eicerentur: filio autem totius certaminis onus imposuerant.

Vocauerunt itaque rursus hominem qui cæcus fuerat, & dixerunt ei, Da gloriam deo. Glorifica deum, vt pote ab eo sanatus, & non à Iesu.

Supra 8. Nos scimus quòd hic homo peccator est. Absente illo hoc dicitis sceleriti: nam quum ille prælens esset, & vos paulo ante interrogaret, Quis ex vobis arguit me de peccato, ne mutirè quidè potuistis, ora à veritate obturata habentes.

Respondit ergo ille & ait, An peccator sit nescio, vnum scio quòd quum cæcus fuerim, modo video. Non dixit dubitatio, An peccator sit nescio, sed nugæ huiusmodi more dubitantis repellens. Nam in progressu manifestius hoc ostendit dicens, Scimus quòd peccatores deus non audit.

Dixerunt autem ei iterum, Quid fecit tibi quomodo aperuit oculos tuos? Quum ab omni parte repulsi essent, nec quicquam eorum quæ voluerant, efficissent: rursus ad primam quæsti-

rum reuertuntur: ideo etiam is qui curatus fuerat arguens illos, non iam timide, sed liberius loquendo respondet. Cap. 9. A

Respondit illis, Dixi vobis iam, nec audistis. Nec credidistis.

Quid rursus vultis audire? Quam ob causam rursus audire quæritis?

Num & vos vultis discipuli eius fieri? Dicens, num & vos, ostendit quòd ipse paulo ante factus esset, & confidenter id fatebatur, non metuens illorum insaniam: adeo fortis est veritas, vt eos libertate repleat, qui ipsam elegerint: mendacii verò adeo imbecille, vt eos quoque qui fortes sunt, reddat timidos.

Conuisiati sunt ei, ac dixerunt, Tu es discipulus illius: nos vero Mos sumus discipuli. Neque Mos: nam si Mos essetis, vtique & Christi essetis. Si crederetis, inquit, Mosi, crederetis vtique mihi. Sup. 8.

Nos scimus quòd Mosi loquutus est deus: hic autem nescimus unde sit. Vnde missus sit. Atqui variis in locis docuit vos, quæ sint ferentes de se testimonium: puta Ioannes, opera quæ facit, & pater qui deus. At certe de Mose auditis, nõ autem videtis: huius verò opera non auditis solum, verum etiã videtis, & nostis quòd oculi sint auribus fide digniores.

Respondit homo & ait illis, In hoc sane mirabile quid adã est, quòd vos nesciatis unde sit, & tamen meos aperuit oculos. Quòd quum vobis ignotus sit & inglorius, meos aperuit oculos, tale quæ edidit miraculum. Nam si de insignibus esset & gloriosus, nequaquam tantum esset miraculum. Itaque magnus quispiam est, quanquam vos nesciatis unde sit. C

Scimus quòd peccatores deus non audit, sed si quis dei cultor fuerit, & voluntatem eius fecerit, hunc audit. Vide contexturam & quomodo mirabiliter argumetur, ac sermonem augeat. Vere enim non exterioribus tantum oculis illuminatus est, sed & interioribus. Nam quia in præcedentibus dixerant, Nos scimus quòd hic homo peccator est: tunc quidè more dubitantis sermonem repulit, nunc vero tanquam libertate plenus, ostendit hunc non esse peccatorem, sed potius dei cultorem, ac dei voluntatem adimplentem. Siquidè adhuc eum hominem esse suspicabatur, vt diximus. Peccatores autem deus non audit, in huiusmodi videlicet miraculis.

A seculo non est auditum, quòd aperuerit quispiam oculos cæci na-

D *si, nisi esset hic à deo non potuisset facere quicquam.* Quicquid simile. Cæci namque oculos alij etiam aperuerant, cæci vero à natiuitate, nullus. Magnitudo itaque miraculi diuini quempiam esse eius effectorem ostendit. Nam qui maius aliquod edidit miraculum, quàm sint vniuersa humana miracula, utique maior est cunctis hominibus.

Responderunt ac dixerunt illi, In peccatis omnino natus es, & tu doces nos? Non tulerunt manifestam redargutionem ac præclaram victoriam: conuersa autem malitia in suum ipsorum caput, indignati sunt illi dicentes: Peccator omnino natus es, siue ab initio, à prima statim ætate. Insuper namque opinabantur, propter peccata aliqua esse natum cæcum, ut ostenderetur cum esse peccatorem. Atqui etiam si peccator erat, sermones eius probare oportuit, si veri essent: quid enim absurdi dixerat.

E *Et eiecerunt eum foras.* Ab ecclesia & concione repulerunt præconem veritatis, tãquam Christi discipulum. Quam enim miraculum calumniari non potuissent, imo potius ediuerso celebre illud vehementi ac curiosa inuestigatione reddidissent, suum effundunt furorem aduersus eum qui curatus fuerat.

Aulianus Iesus quod eiecissent eum foras, quumque inuenisset eum, ait illi, Tu credis in filium dei? Venit ut maius conferret beneficium illi qui propter se fuerat eiectus, quodque bonorum caput est tribuit, sese illi præbens cognoscendum, ac verum efficiens discipulum. Quod autem ait, Tu, propter illos dixit qui non credebant.

F *Respondit ille & dixit, Et quis est domine ut credam in eum?* Spe bona ad sermonem erectus est, tãquam paratus ad credendum: & discere quærere quisnam sit: neque enim sciebat quis esset.

Dixit autem illi Iesus, Et vidisti eum, & qui loquitur tecum ipse est. Vidisti eum: non prius, sed nunc. Non dixit, Ego sum qui aperui oculos tuos. Vult enim simplicitatem ac preparationem fidei illius ostendere, ad eorum qui presentes erant utilitatem: ac confusionem eorum, qui quum multa edocti essent, multaque signa conspexissent, non tamen adhuc credebant. Nam hoc solo audito, Et qui loquitur tecum ipse est, statim credidit: sermo namque animam illius repente tetigit: quumque

git: quumque bonam illam inuenisset, ad cognitionem ac fidem eam illuminauit. Vide enim.

At ille ait, Credo domine, & adorauit eum. Adorauit confirmans se credere.

Et dixit Iesus, In iudiciu ego in mundu hunc veni, ut qui non vident videant, & qui vident cæci fiant. Atqui superius dixit, Non misit deus filium suum in mundum ut iudicet mundum: Sed iudicium vocat hic condemnationem. Ad condemnationem inquit quorundam ego incarnatus sum: nam interpretans sermonem addit, Ut qui non vident, hoc est iudicantur cæci mente propter scripturarum ignorantiam, hi videant lumem veritatis, apertis animarum eorum oculis, ab ea quæ in me est fide. Qui autem perspicaces videntur propter scripturarum notitiam, hi potius non videant, clausis eorum interioribus oculis ab infidelitate. Dictionem verò Ut, neque hic oportet intelligere causaliter: non enim propter hoc venit, ut qui vident cæci fiat, quemadmodum etiam de Ut, in præcedentibus significauimus, sed quod futuri sit significatiua: futurum inquit est, ut qui non vident videant, & qui videt cæci fiat. Aut, In iudiciu ego in mundu veni, hoc est ad discernendum, ad separationem horum ab illis, ut appareat: in his qui dem prospectus liberæ voluntatis, quæ à bonitate procedit: in aliis vero mentis excæcatio, quæ à malitia egreditur.

Et audierunt hæc quidam ex pharisæis qui erant cum eo. Qui quondam fuerant cum eo, postmodum autem separati erant. Nam quidam pharisæi sequebantur, ut viderent & au-

C *Et dixerunt ei, Num & nos cæci sumus?* Nam sicut alibi dicebant, Nemini seruiuimus vnquam: & E stupro nati non sumus: ita & nunc ad sensibilia tantum inhiabant, & de corporali solum cæcitate illos pudebat: ideo de hac interrogant, cognoscentes quod propter eos dictus esset sermo.

Ait illis Iesus, Si cæci essetis, nequaquam peccatum haberetis. De infidelitate videlicet: nam respondere poteris, Non vidimus signa.

Nunc vero dicitis, Videmus. Vos hoc dicitis: ego autem non: si enim videretis, crederetis sane miraculis quæ ego coram vobis operor. Sed quantum ad apparentiam, videretis: quantum verò ad veritatem, non videretis, mente excæcati. Iuxta

Cap. 10. D. similitudinem namque mens videt, & mens audit, cætera autem omnia cæca sunt & surda.

Peccatum ergo vestrum manet. Manet absque venia: quia dicentes vos videre nec videtes, voluntarie ex cæcamini ab invidia & malitia. Offedit ergo quod corporalis visus de quo gloriatur hos cõdemnat. Simul quoque: cum qui antea cæcus fuerat hinc consolatur, ac firmiore in fide reddit. Ne autem dicat, Non idcirco tibi non credimus, quod non videamus, sed quia tu populum seducis: ostendit per parabolam quod non seductor sit, sed pastor. Et primum quidem signa ponit seductoris ac corruptoris: Deinde consequenter pastoris & saluatoris, ut ex his cognoscatur, utrum seductor sit an pastor.

Cap. 10. *Amen amen dico vobis, qui non intrat per ostium in casulas ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro.* Anagogice hic per ostium intelligimus leges siue scripturas, eo quod ad dei cognitionem inducat, & transitum omnem qui aduersus diuinum cultum est, hæreticis ac Gentibus excludant, populumque a dæmonum insidiis custodiant. Casulas vero curam ac prouidentiam ouium. Oues autem Israëlitas, populum dei. Nos autem, inquit, populus eius & oues pascuæ eius. Qui ergo non per scripturas ad curam populi dei ingreditur, utpote non utens eis, nec iuxta illas gubernans, sed ascendens aliunde, quasi ostium transiliens, aut per alium irrumpens introitum, ille non pastor sed fur est & latro: fur quidem tanquam volens ea ad se deriuare quæ non cõueniunt: latro autem tanquam deuastans. Huiusmodi fuerunt ante eum Iudas & Theudas: post eum verò pseudochristi & Antichristus, & si qui sunt alij seductores. Attingit quoque scribas ac pharisæos qui docebant doctrinas precepta hominum, legem autem transgrediebantur. Vidisti quomodo furem, latronem ac seductorem describerit: cõsidera etiam pastoris insignia, quibus dignosci possit.

Qui autem intrat per ostium, pastor est ouium. Qualis ipse erat utpote scripturis utens, & secundum eas gubernans: quantum enim etiam in sabbatho operaretur, ea tamē diuina erat opera, quam lex prohiberet humana siue temporalia ac secularia.

Hic ostiarius aperit. Ostiarius iuxta anagogen Moses erat, ut cui conceditæ sunt diuinæ leges. Tali ergo Moses aperit, & ad ouium curam admittit, utpote cognoscens eum. Scripsit enim ut eum audirent.

Iosephus li. anti. 18 cap. 1. & 2. & lib. 20. ca. 4. Mat. 15.

F

Et oues vocem eius audiunt. Obediunt, parent, ac sequuntur: agnoscunt enim illam. Oues autem dixit, eos videlicet qui vere oues sunt, digni ut pascantur. Nam sicut qui per ostium intrat, hic pastor est: ita & qui vocem eius audiunt, ut dictum est, hi oues sunt, qui verò non ita se habent, ab ouium ordine auulsi sunt.

Et proprias oues vocat nominatim. Etiam hoc pastoris signum est, cuiusque ouis diligentem ostendere curam: neque enim illas vocat nominatim, qui singulas diligenter non agnoscit, ob summam de vnaquaque curam.

Et educit eas. Ad pascua: pascua autem rationalium ouium, doctrina est diuinorum sermonum, quæ animam nutrit ac pascit.

Et quum proprias oues emiserit ante eas vadit. Recto eas tramite deducens, & pro eis pugnans. Atqui pastores contrariomodo faciunt, sequentes oues quam habent curam. Verum pascendi ars huius pastoris maxime admiranda est: nam & oues sunt rationales. Siquidem etiam quando discipulos emittebat, dicebat: Ecce ego mitto vos tanquam oues in medio luporum: pastores vero extra lupos mittunt oues. Vadit autem ante eas, & tanquam is qui primus conuersationis viam calcavit, & sicut qui ea fecit quæ docet.

Et oues eam sequuntur. Per vestigia eum sequuntur, eadem incedentes via, ipsiusque legibus parentes.

Qui non nouerunt vocem eius. Quæ est ex scripturis quibus assuetæ sunt, ex cognitis vocibus.

Alienum autem non sequuntur sed fugiunt ab eo, quia non nouerunt vocem alienorum. Alieni sunt qui non intrant per ostium, non nouerunt autem vocem illorum oues, ut quæ non sit a scripturis quibus assuetæ sunt, ut dictum est, sed a ventre ipsorum.

Hoc prouerbiū dixit illi Iesus. Hanc parabolam.

Illi vero non cognouerunt quæ essent ea quæ loquebatur ipsis. Obscure enim loquebatur, attentiores eos reddens. Deinde alio modo seipsum & ianuam vocat & pastorem.

Dixit ergo eis iterum Iesus: Amen amen dico vobis, ego sum ostium ouium. Per quod ingrediuntur oues ad supernam mansionem. Neque enim quisquam aliter ingreditur nisi per ipsum, & per fidem quæ in ipsum est, ac per eius doctrinam.

Omnis quotquot venerunt fures sunt & latrones. Quotquot a seipsis venerunt, quotquot venerunt non per prædictum ostium, ut Iudas & Theudas, & si quis alius huiusmodi: prophetæ

Aa ij

Cap. 10. A

B

Mat. 10.

C

Cap. 10. D namq; non à seipsis venerunt, sed à deo misi sunt: nec aliunde, sed per ostiū intrauerunt. Scire enim oportet, quòd frequenter scriptura vniuersalem representat formā, particularem insinuat intelligentiā. Nam quod nunc dicit Omnes, non simpliciter significat omnes qui ipsum præcesserunt. Simile etiā est quod ait David, Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: tales siquidem non erāt qui etiam tunc deum colebāt. Et illud Solomonis, Omnia sunt vanitas: neq; enim talis est virtus. Est autē vbi Omnis, idē significat quod nullus, vt in dicto illo Saluatoris, Et nisi breuiati fuisset dies illi, nō fieret salua omnis caro. i. nulla caro. In illo quoq; Dauidico versu, Et nō dominetur mihi omnis iniustitia, hoc est nulla. Multa quoque sunt similia.

E Sed non audierunt eos oues. Qui vere erant oues. Et hinc manifestum est, quòd non comprehenderat etiam propheta: nam hos audierunt.

Ego sum ostium. Verbi repetitione sermonem cōfirmat.

Per me si quis introierit, saluabitur. Per mea præcepta si quis ambulauerit, saluabitur ascēdēs in supernā mātionē. Et ingredietur, & egredietur. At omnem mundi locum: quòd de Apostolis factum est.

Et pascua inueniet. Non spiritualia solum, sed & temporalia: nam omnia quæ sunt credentium, eis data sunt.

Fur non venit nisi vt furetur, & mactet, ac perdat. Nō venit propter salutem ouium, sed tantum ad furandum, mactandum, ac perdendum. Nā & ij qui furto ablati sunt à Theuda & Iuda, iugulati sunt & continuo perierunt.

Ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeāt. Vitā: hic quidē, eā quæ secundū deū est, qua abundantior est regnū cœlorum: ibi vero beatā, quibus abundantiora sunt quæ oculis non vidit, & auris non audiuit, & in cor hominis nō ascēderunt: aut etiam perfecta sanctæ trinitatis cognitio.

Ego sum pastor bonus. Verus. Superius namque Ostiū appellauit seipsum propter causam ibi dictam: hic autem Pastorem, tanquam ea quæ pastoris sunt præstantē, quæ præmittentes pastores Iudæorum reprehenduntur per prophetam Iezeciel: de quibus paulo post dicemus: Præterea etiam tanquā sermonibus arctis pascendi ad supernā congregans mātionem. In aliis quoque locis Ouis vocatur, &

Agnus, ac Victimā & Pontifex, aliisque mille nominibus, A iuxta varios dispensandi modos.

Pastor bonus animam suam ponit pro ouibus. Rursum ea ponit quæ tum pastorem tum mercenarium designent.

Mercenarius autem & qui non est pastor, cuius non sunt oues propria, videt lupum venientem, & relinquit oues ac fugit, & lupus rapit ac dispergit ipsas oues. Interpretatur quis dicatur Mercenarius, is videlicet cuius non sunt oues propria. Lupus vero a nagogice is est qui perdit, & qui de malo gloriatur, ac diabolus, qui etiam Leo dicitur, Draco, Serpens, Scorpium, Aspisc ac Basiliscus, multisque aliis nominibus, iuxta illius varias malitiæ versutias.

Mercenarius vero fugit, quia mercenarius est, & oues non sunt illi cura. Nam vbique propriam quærit salutem, aliorum negligens: qui autem vere pastor est contrarium facit, propriam negligens, ouium quærit salutem. Duos itaq; posuit corruptores seu vastatores: eum videlicet qui venit vt furetur & mactet, ac perdat: alterum vero qui videt lupum venientem & deserit oues ac fugit. Per primum quidem Theudam ac Iudam insinuans: per secundum autē Iudæorum magistros, eorum curam non habentes qui sibi cōcrediti erant, imo gregem potius prodētes. Quod etiam illis exprobratur, vt dictum est, per prophetam Iezeciel dicentem, O pastores Israel, num pastores seiplos pascunt: nōne oues ipsas pascunt pastores? Deinde opera quoq; pastoris recenseret quæ prætermittebant: quia neque errantem ouem reducebant, neque perditam requirebant, neque contritā alligabant, neque debilem curabant: quia seiplos, nō oues pascebant. De vtriusq; ergo quæ dixit, seipsum in exemplū constituit. De primis quidem in eo quod se ait venisse vt vitam habeant, & abundantius habeant: de secundis vero in eo quod animam suam ponat pro ouibus. Siquidē ex hoc, quod animam suam ponat pro ouibus, cōfirmat etiā quod venerit vt vitam habeant, & abundantius habeāt. Dicit enim & Paulus, Si quum inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortē filij eius, multo magis reconciliati salui erimus.

Et rursum, Qui proprio filio nō pepercit, sed pro nobis tradidit illum, quo modo nō cum illo omnia nobis donabit?

Ego sum pastor bonus. Et quomodo nō dixerūt illi quòd &

Aa iij

Cap. 10.

B

C

Roma. 5.

Roma. 3.

D prius, Tu de teipso testimoniū perhibes: Quia tūc respōsionem acceperant, quæ ipsorū ora etiā deinceps obturaret.

Et cognosco meas. Per præscientiam tanquam deus. Ait enim Moyses, Nouit dominus qui sint eius. Et Paulus, Non repulit dominus populum suum quem præsciuit.

Et cognoscor à meis. Per verā cognitionē tāquā ab intelligentibus. Nā eū cognouerūt à testimonio Ioānis, ab opib⁹ ipsius, & à testimonio patris, de quibus 7. capite prædictum est. Ostēdens autē cognitionē suā ab illorū cognitione lōge differentem, suam æquauit cognitioni patris, dicens.

Mat. 11. *Sicut cognoscit me pater, & ego cognosco patrem.* Cognitionem E dicit eam quæ secundum naturam est, de qua etiam vigesimo iuxta Matthæum capite dixit, Nemo cognoscit filium nisi pater, neque patrem quisquam cognoscit nisi filius.

Et animam meam pono pro ouibus. Animam meam pono, relinquo, morior pro ouibus, utpote pro meis: seductor verò nequaquam mori eligit pro his qui à se seducuntur.

Et alias oues habeo quæ non sunt ex hoc ouili. Ouili Moisaicę legis: dicit autem de Gentibus.

Illas quoque oportet me adducere. Congregare sub meam paciscendi doctrinam.

Et vocem meam audient. Obedient, parebunt.

Et fiet unus grex. Ex Iudæis & Gentibus congregatus.

Unus pastor. Horum & illorum, Christus.

Propterea diligit me pater quia pono animam meā. Quia maior pro ouibus meis, quæ etiam ipsius sunt: quia hominū **F** amator sum, sicut & ipse. Dispensatori⁹ itaq; sermo est, q̄ nihilominus amborū demonstrat æqualitatem. Quid ergo, pri⁹

Mat. 3. *nō diligebatur?* utiq; omnino, quia filius & dilect⁹, faciēsq; **Supra. 5.** patris volūtatē. Nā de eo dixit pater, Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacitum est: sed hoc tanquā notum prætermisit: nā variis in locis de hoc docuit: tū alibi, tū etiam vbi dixit. Pater diligit filium. Nūc verò de ea dilectionis causā loquitur, quòd pro hominibus moriatur.

Et iterum sumam eam. In hoc quoq; loco Vt, nō est causalis, sed declaratiua eius quòd omnino futurum est. Neque enim propter hoc ponit ut iterum sumat illam, sed ponit quidem pro mundo, sumit autem ut se deum manifestet.

Nemo tollit eam à me. Inuito, hoc est, nemo me morti tra-

dit nolentem.

Sed ego pono illam à meipso. Vltroncus tanquam hominum amator. Sermoni autem immoratur, significans mortem suam quæ per crucem futura est, & resurrectionem ex mortuis.

Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo rursus sumendi eam. Potestatem habeo tanquā deus omnipotens, omnemq; habens virtutem. Vane igitur ac frustra laborāt infidiatōres, me nolēte: quāquā postmodū dementes exprobrādo dicebāt, alios saluos fecit, seipsum nō pōt saluū facere.

Hoc præceptum accepi à patre meo. Ut ponā animam pro ouibus, ut moriar pro mundo. Nam propterea illum occiderūt, quod homines docebat, & illos ē tenebris educebat ad lucem, à peccato ad virtutem, à morte ad vitam. Quū ergo superius dixisset, Propterea diligit me pater, quia pono animā meam: volūtatē quam ad mortē habebat significauit: hic vero dicens, Hoc præceptū accepi à patre meo: ostendit patris condemnationem, ut ipse moreretur. Si autē

præcepto op⁹ fuit, quomodo dicebat, Ego pono illā à meipso? Et, potestatem habeo ponendi eā: & ante ista, Ego sum pastor bonus: nam talis præcepto non indiget. Nihil ergo aliud ostendit patris præceptum, quā solam conformitatē ad patrem: huiusmodi siquidem dispensatoria sunt propter auditorum imbecillitatem, veluti frequenter diximus.

Dissensio igitur iterum facta est inter Iudeos propter hos sermones. Dicebant autem multi ex ipsis, *Dæmonium habet & insanit, quia eum auditis?* Dæmoniacum ac insanum eum dicebant, quāsi maiora homine loquentem, quum hinc potius cognosce

re oportuisset quod deus esset. *Alij vero dicebant, Et ac verba non sunt dæmoniaci.* Num dæmonium potest cæcorum oculos aperire? Hæc arguebant non esse dæmoniaci, à supernaturali miraculorum operatione. Christus vero non coarguit eos qui sibi contumeliā inferebant: nam superius abunde illis respondit, quando dixerūt, Nōne bene dicimus nos quod Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Præterea contumeliosos huiusmodi sermones non ex directo in illum effundebāt, sed inter se tali modo nugabantur. Tacens itaque docuit nos, ne ad iniurias conuertamur, quæ non directe in nos effunduntur: non solum

Cap. 10. enim motus non est ad huiusmodi sermones, sed neq; malorum aduersus eos meminit, sicut ex sequentibus manifestum est. Alio item modo: Tacuit videns illos qui ab his dissidebant pro se respondentes: & quia hi ne sermone quidem erant digni, qui tanto viso miraculo ita calumniabatur.

Facta sunt autem Encenia Ierosolymis. Dedicatoria templi: siquidem quotannis solenniter diem illum colebant, quo iterum sub Zorobabel ædificatum, post reditum ex captiuitate perfectum est,

3. Id. 7. *Et hyems erat.* Non solum ob aeris intemperiem, sed etiã ob infidelitatem. Tempus autem igniuit propter dedicationem primæ ædificationis templi: nam illa circiter autumnum celebrabatur.

Et ambulabat Iesus in templo in porticu Solomonis. Nam & ipse festo aderat.

Circumdederunt ergo eum Iudæi. Sperantes ab eius sermonibus aliquam se accepturos cõprehendendi occasionem, siquidem quum de operibus nihil cõ possent arguere, à verbis prætextum aliquem inuenire cupiebant, neque enim ipsi à malitia cessabant, neque ipse à clemetia quiescebat.

Et dixerunt ei. Fraudulenter & dolose. *Quousque animam nostram suspendis?* Suspendam ac dubiam tenes inter fidem & infidelitatem.

F *Si tu es Christus dic nobis libere.* Manifeste, verbis non obiectis. Atqui plane sciebant, quod hoc dixisset: ideo etiam in superioribus decretum fecerant, ut si quis confiteretur eum esse Christum, extra synagogam eiiceretur, sed nunc sinistra mente hoc interrogant, audire volentes, quomodo hoc diceret, ut disputatione ita procedente, magni quippiã rursum de seipso loqueretur, & occasionem, ut dictum est, illum comprehendendi acciperent. Ipse vero huiusmodi cognita vafritie, neque nunc hos tentantes arguit: docēs non ad omnia coarguendos esse tentatores: sed multa parietur esse ferenda. Neque dixit, Quomodo me tanquam fide dignum interrogatis, cuius testimonium repulistis dicentes, Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum: quem legis transgressorem appellastis, deo contrarium ac seductorem: peccatorem, Samaritanum, dæmoniacum ac insanum, talibusque multis nominibus, quem lapi-

dibus appetitis & persequimini, ac occidere festinatis. Verum nihil dixit huiusmodi, nec malorum meminit, docēs iniuriarum obliuionem erga eos qui condēnare properarēt, sed mansuetissimè ad interrogationem respondet. Tu vero mihi considera peruersam ac contentiosam Iudæorum mentem. Siquidem quando concionatur ac sermonibus docet, dicunt, Quod signum ostendis nobis: quando vero miraculum operatur, ac demonstrationes operibus exhibet, dicunt, Si tu es Christus, dic nobis libere. Quum sermones docēt, opera requirunt: operibus clamantibus, sermones petunt: ad contrarium semper malignè transmutati. Quia ergo dementia erat operibus eum prædicantibus, à sermonibus querere testimonium, vide quo pacto respondeat, simul quidem manifestans quod non discendi causa interrogaret, simul etiã significans opera sua amplius ac vehemētius clamare quàm verba.

Respondit eis Iesus, Dixi vobis & non creditis. Dixi vobis de quo interrogatis, non verbis solum, verum etiam operibus: sed non creditis: vane ergo & curiose interrogatis.

Opera que ego facio nomine patris mei, hæc testimonium reddunt de me. Testificatur quod ego sim. Rursus autē addit, Nominē patris mei: ne deo contrarius videatur. Nomē vero hoc in loco quidam dixerunt diuinitatē: quidam autē fortitudinē: alij vero potentiam. Nominatur enim & deus. & fortis & potens, aliisq; modis similibus. Si quid autē patris est, idē est & filij. Quia ergo à solo verbo se credituros esse simulabant, leniter ostēdit quod dolose agerent, ac si diceret, Si operibus non creditis, quomodo verbis creditis.

Quia non estis ex ouibus meis. Ego siquidem vniuersa quæ boni pastoris sunt præstiti: vos autem à cognatione ouium mearum vos ipsos separastis.

Sicut dixi vobis, oues meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas & sequuntur me. De his superius dictum est.

Et ego vitam æternam do eis, nec peribunt in æternum. Et de hac vita frequenter dictum est, & data interpretatio.

Nec rapiet eas quisquam de manu meâ. Quisquam ex his qui illis insidiantur. Manum vero dicit virtutem ac potestatem suam. Hoc autē dixit, quia statuerant Iudæi, ut si quis confiteretur eum esse Christum, extra synagogam eiiceretur. confirmat enim quod frustra laborent.

Supr. 6.

Cap. 10. **D** Pater meus qui dedit mihi, maior omnibus est. Maior omnibus insidiatoribus, ut dictum est. Rursus ergo quod ait, Dedit mihi, dispensatorium est.

Et nemo potest rapere de manu patris mei. Ne autem tanquam impotens videatur auxilium à patre poscere, subintulit:

Ego & pater vnum sumus. Vnum potentia, siue eiusdem potentia quod si vnum potentia, vnum sane & diuinitate & essentia & natura. Dicens itaque, Ego & pater, dualitatem significauit personarum, diuersitatem hypostaseon: subdés autem Vnum sumus, diuinitatis vnitatem, identitatem essentia, naturæ & potentia.

F *Sustulerunt igitur rursus lapides Iudei, ut lapidarent eum.* Quia natura filium dei se dicebat: nam hoc significat, Vnum sumus. Vide ergo quomodo conuicti sint, quod non discendi causa interrogarent, sed occasionis alicuius arripiedæ, qua eum comprehenderent, ut diximus. Et quare dedit eis occasionem? Quia volebat eos à seipis couici quod tentarent, malūq; machinarentur. Præterea nō oportuit omnia dispensatorie loqui, sed etiam denudare in parte veritatē.

Respondit eis Iesus, Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo.

Quæ me patri æqualem ostendunt.

Propter quod eorum operum me lapidatis? Propter quod opus quod me non ostendat patri esse æqualem. Opera ergo me patri æqualem esse prædicant, & ego taceo.

F *Responderunt ei Iudei dicentes, Ob bonum opus non lapidamus te, sed ob blasphemiam, & quia tu homo quum sis facis teipsum deum.* Interim ergo bona esse eius opera fatebantur: quod si bona sunt eius opera, hæc eadem testantur, quod non blasphemet dicens sese deum esse: sunt enim dei opera, & nō puri hominis.

Respondit eis Iesus Nonne scriptum est in lege vestra, Ego dixi dicitis. Hoc in loco Legem appellat librum Psalmorum: nā id in illo scriptum est. Lex autem dicitur liber iste, quia ea quæ in eo habentur oracula sunt à deo afflata, & quia homines instruunt & corrigunt.

Psal. 115.

Si illos dixit deos, ad quos sermo dei factus est, & non potest solui scriptura de eo quæ pater sanctificauit & misit in mundum, vos dicatis, Blasphemus, quia dixi, Filius dei sum? Solui, hoc est, excidere,

reici. Sanctificauit autē, hoc est separauit, elegit. Quod autem dicit idē est ac si diceret: Si deus illos dixit deos quā homines essent, de me dicitis, Blasphemus, quia dixi, Filius dei sum? de me inquam, quem pater separauit, elegit ac misit in mundum. Humilis autem ista loquitur. Primum namque deprimat & concedere videtur sermonem, ac humiliora loquitur, quo furorem illorum consoletur ac mitiget: deinde subdit etiam sublimiora.

Si non facio opera patris mei nolite credere mihi: si autem facio, & si mihi non creditis, operibus credite. Ab operum æqualitate, æqualitatem ac identitatem cum patre ostendit.

Ut cognoscatis & credatis quod pater in me est, & ego in eo. In me pater cōspicitur: nihil enim aliud sum ego, quā quod pater est, permanens tamen filius: & nihil aliud pater est quā quod filius, permanēs tamē pater. Qui ergo filiū nouit, & patrem nouit: & qui patrē cognouit, filiū cognouit. Vel aliter: filius est in patre, tanquā imaginis pulchritudo in archetypo: pater vero in filio, tanquam exemplaris pulchritudo in imagine: imaginem autem patris dicimus filium, non qualemcunque, sed per omnia similem.

Querebant ergo rursus apprehendere eum, & exiit de manu eorum, abiitque iterum trans Iordanem, in locum ubi fuerat Ioannes baptizans, & ibi manebat. Vbi magnum aliquod signum fecisset, fugiebat propter populi plausum ac laudem. Vbi etiam magnum quippiam de seipso loquutus esset, secedebat propter rabiem inuidorum: illi concedens, ut per suam absentiam cessaret ac quiesceret. Abiit autem in locum ubi Ioannes baptizabat, ut præsentium memoriæ suggereretur signum quod factum fuerat quum baptizaretur, ac Ioannis testimonium quod de eo testificatus fuerat, & ita crederēt, quod sane etiam factum est. Vide enim.

Et multi venerūt ad eum, & dicebant: Ioannes quidem signum fecit nullum, omnia vero quæcunque de hoc dixit Ioannes vera erant. Cōsidera quomodo inter se argumētabantur. Ioannes quidē signū fecit nullum, hic autem multa: maior ergo hic est illo. Deinde aliud quoq; sumunt excellentiæ signū: quia etiā quæcunque de hoc dixit Ioannes vera erant, rebus ipsis iā demōstrata. Dixerat autē, Qui post me vēturus est, fortior me est, aliāque multa & magna. Alibi etiā, Et ego vidi, & **Math. 3.**

Cap. 10.

A

B

C

Cap. II. D testimonium perhibui quod hic sit filius dei. Aliter præterea declaratur simpliciter hic sermo. Ioannes quidem signum fecit nullum: attamen omnia quæcunque de hoc dixit vera erant, & ideo testimonium eius fide dignum est.

Sup. 3. Et crediderunt ibi multis in eum. Vidisti quantum eis profuerit locus, & à peruersis hominibus separari? nam frequenter ob hoc educit ipsos, & ab illorum conuersatione abducit, quod etiam in veteri testamento fecisse apparet, quum longe ab Aegyptiis in deserto Hebræos informauit ac cor rexit.

CAPVT VNDECIMVM DE
LAZARO.

Cap. II. **A** Egrotabat autem quidam nomine Lazarus à Bethania de castris Marie & Marthe huius sororis. Deinde etiam signum addit quo Maria cognoscatur.

Erat autem Maria que unxit dominum unguento, & extersit pedes eius capillis suis, cuius frater Lazarus egrotabat. Huiusmodi opus notam ac celebrem effecerat.

Miserunt ergo sorores illius ad eum. Non abierunt sed miserunt, utpote fiduciam habentes: nam multa illis erat cum familiaritas. Præterea tanquam mulieres debiles, & veluti luctu detentæ. Siquidem quod non despicientes miserant, postmodum significauerunt quando venienti multa cum festinatione occurrerunt.

F Dicentes, Domine ecce quem amas egrotat. Hoc dixerunt cupientes eum ad misericordiam attrahere. Nam adhuc tanquam hominem audiebant, magnum quidem, non tamen etiam deum.

Iesus autem ut audivit, dixit, Morbus hic non est ad mortem. Non dirigitur ad eam quæ proprie mors est, sed ad somnum aliquem: nam quæ proprie mors dicitur, usque ad communem omnium durat resurrectionem: hic vero & mors dici potest & non mors: illud quidem propter diuisionem animæ & corporis, hoc autem propter mox futuram resurrectionem.

Sed pro gloria dei, Patris.

Ut glorificetur filius dei per eum. Nam gloria patris, gloria filij est. Itæ & hic dictiones pro, & ut, non causales sunt, sed

significatiuæ eius quod euenturum erat. Nam pater & filius glorificandi erant per eum. Quidam vero per gloriam intelligunt crucem, hoc est, pro crucifixione dei, ut crucifigatur filius dei per eum. Cognita namque à Iudæis Lazari resurrectione, huiusmodi magnitudine miraculi ad insanabilem exarserunt insaniam: & festini exurrexerunt ut illum occiderent.

Diligebat autem Iesus Martham, & huius sororem Mariam, ac Lazarum. Non tantum propter fidem earum, verum etiam propter alias ipsarum virtutes.

Ut ergo audivit quod egrotaret, tunc quidem mansit in loco ubi erat duobus diebus. Prædictam misit responsum qua eas consolaretur: ipse vero adhuc permanens expectans donec animam exhalaret ac sepeliretur, ut nemo dicere posset quod ipsum nondum mortuum excitasset, sed ebrium aut viribus defectum, seu numine afflatum.

Deinde post hoc ait discipulis, Eamus in Iudæam iterum. Prædicat hoc quo arguat illorum timiditatem ab infidelitate emanantem, & ut hoc præcognito non turbarentur subito re inasperata. Erat autem Bethania in Iudæa.

Dicunt ei discipuli, Rabbi nunc quærebant te Iudæi lapidare, & iterum vadis illuc? Nunc, id est, paulò ante. Nam & pro illo metuebant, & magis pro seipitis.

Respondit Iesus, Nōne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucem mundi huius videt: si quis autem ambulauerit in nocte, offendit, quia lux non est in eo. Exemplo eos exhortat, quod quæadmodum si quis ambulauerit in die, videlicet in vnaquavis duodecim diei horarum, non offendit & cætera: ita etiam si quis in luce virtutis ambulat, non offendit, incidens in aliquod periculum, quia lucem virtutis videt, & viam ducem habet. Si quis autem ambulauerit in tenebris malitiæ, offendit, quia lux non est in eo. Vos itaque in luce ambulantes non offendetis. Atqui etiam ipsi offenderunt, seu periculum passi sunt, sed non tunc. Dū enim comprehenderetur dixit, Si me queritis, finite hos abire:

nam de illo tempore nunc sermo est. Intelligitur autem & alio modo, Si quis ambulauerit in die non offendit, & cætera: hoc est, Si quis ambulauerit in me aut mecum, qui sum lux & dies: nam quamdiu, inquit, in mundo sum, lux sum mihi.

Infra. 8.

Supra. 9.

Cap. II.
D

di, non offendit ad vllum periculum, potentia siquidem ac virtus mea deducit illum.

Et ac dixit & post hac ait illis, Lazarus amicus noster dormit, sed vado vt à somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli eius: Domine si dormit saluus erit. Dixerat autem Iesus de morte eius, illi vero putauerunt, quod de dormitione somni diceret. Ipse dicebat, Amicus noster, ostendens necessariam esse ad eum profectio- nem Illi vero dicebant, saluus erit siue sanabitur, volentes eius consilio ob stare: nondū enim metū abiecerant. Quod autem dicit, Vt à somno excitem eum, facilitatē resurre- ctionis ostēdit. Hinc itaq; illos intelligere oportuit, quod de morte & resurrectione eius diceret. Quomodo enim profecturus erat stadia quindecim vt eū à somno excitaret? sed opinabatur enigma aliquod esse, qualia multa dicebat.

E

Tunc ergo dixit eis Iesus manifeste, Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, vt credatis, quod non fuerim ibi. Gaudeo quod non fuerim ibi: gaudeo autē propter vos vt plenius credatis, quum videritis eū resurgentem. Nam si ibi fuisset, vel non fuisset mortuus, vel non tantum apparuisset miraculum, vel suspicioni fuisset subiectum, vt prædiximus.

Sed eamus ad eum. Ne maliuoli erga amicos videamur. Hæc autem, Non eram ibi: & Eamus, ac similia, tanquam homo dicit.

Dixit ergo Thomas qui cognominatur Didymus ad cōdiscipulos: Eamus & nos ac moriamur cum eo. Apparet quidem magnæ sermo audaciæ, verū potius est timiditatis ac infidelitatis: diffidebat nanque quod non offenderent, vt prædixerat, & propterea opinabatur omnes simul cum præceptore occi- dendos esse. Non tamen increpauit eum Christus, toleras adhuc eius imbecillitatem. Didymus vero quasi geminus dicebatur, quod simul cum fratre natus esset.

F

Quum igitur venisset Iesus, inuenit eum ante quatuor iam dies sepultum. Ipse quidem mortuus fuerat postquam sorores ad Christum miserant eodem sane die: hic vero māsit in loco vbi erat duobus diebus, illo videlicet ac sequenti: tertio autem dixit discipulis, Lazarus amicus noster dormit & cetera: in quarto abiit quū expectasset donec oleret, vt magis manifestaretur suæ magnitudo potentia. Sorores autē nō amplius ad eum miserunt, de fratris vita iā desperantes.

Erat autem Bethania iuxta Ierosolyms, sepe stadiis quindecim. Multique ex Iudæu venerant ad Mariam & Mariam vt consu- ventur eas de fratre suo. Græce quidem dicitur ἄδελφός τις καὶ ἄδελφός: est autem Græcæ nō sermōnis idioma, idē significans quod ad Mariam & Mariam. Verum quo pacto consolabantur illas, quum indubie amarēt Iesum? Aut propter nobilitatem illarum: aut propter alias virtutes: aut propter calamitatis magnitudinem. Præterea non erant hi ex eis qui omnino mali erant, quod ex eo manifestum est, quia multi crediderunt in eum.

Cap. II.
A

Martha ergo vt audiuit quod veniret Iesus occurrit ei: Maria vero domi sedebat. Ipsa sola vt hoc audiuit. Non communi- cavit autem sorori, ne illa quoque ex eunte, tumultum con- citarent, qui ad consolandum venerant.

B

Dixit itaque Martha ad Iesum. Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Sed & nunc scio quod quæcumque poposceris à deo, dabit tibi deus. Si fuisses hic frater meus non fuisset mor- tuus: petiuisses nanque à deo ne ipse moreretur, & indubie auditus fuisses, vt pote dei amicus. Nondum enim cognoscebat q̄ licet vt homo aberat, tamē vt deus præsens erat.

Ait illi Iesus, Resurget frater tuus. Dicit ei Martha, Scio quod resurget in resurrectione in nouissimo die. Quod ergo dixerat, Scio quod quæcumque poposceris à deo, dabit tibi deus: non dixit quod eum resuscitaturus esset, sed ne à deo ab- iiceretur. Siquidem nondum conuenientem de Christo ha- bebat opinionem, sicut nec discipuli, qui tamen tot ac tanta & audierant & viderant.

C

Dixit ei Iesus, Ego sum resurrectio & vita. Virtus resurre- ctionis & fons vitæ, qui exscito vitamque tribuo, tanquā deus. Primum itaque modeste loquutus est dicens, Resur- get frater tuus: at illa non intelligente, detegit iam occul- tam suam potestatem, & attollit mentem eius.

Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet. Et omnis qui viu- it & credit in me, non morietur in æternum. Etiam si nunc mori- tur præsentī morte, viuet vita qua in futurum viuatur, hoc est, beata. Et quia adhuc viuūt præsentī vita, nequaquā mori- erunt futura morte, hoc est, misera. Hæc dicens ostēdit il- lam esse veram vitam, veramque mortem, vt pote inuariabi- les, & omni inter se successione carētes, & de illis maxi-

mè curandum esse.

Credis hoc? Me esse resurrectionem ac vitam, &c.

At illis, Vtique domine: ego credo quod tu sis Christus filius dei qui in mundum venturus erat. Quod magna de seipso dixit, cognouit: quomodo autè ea dixit, ignorauit: & propterea vn̄ interrogata, aliud respondet. Sed vnde id sciebat quod respondit? Ab his qui in eum credebant. Nam & quod superius dixerat, Scio quod resurget in resurrectione in nouissimo die, ab ipso Christo didicerat, & à discipulis ipsius. Nam frequèter cum illis apud eas hospitabatur.

Et his dictis abiit & vocauit sororem suam Mariam clanculum dicens, Magister adest, & vocat te. Expectans magnū aliquod bonum à sermonibus eius, currit & vocat clanculum sororem, ne qui præsentes erant Iudæi cognoscerent, ac insidiatoribus fortassis eum proderet. Dixit autem, vocat te, vt illa citius occurreret.

Illæ vt audiuit, surgit cito & venit ad eum. Præ vehementi quo eum prosequeretur honore.

Nondum enim venerat Iesus in castellum, sed erat in eo loco, vbi occurrerat ei Martha. Erat adhuc ibi, docens eos qui secum erant, & docendi prætextu expectabat illas, ne accedere videretur tanquam gloriam à miraculo captans. Aut hoc dixit euangelista, ostendens quod & quæ vocauit, & quæ vocata est, ad eò velociter cucurrerunt, vt eum illuc præuenirent.

Iudæi ergo qui erant cum ea in domo, & consolabatur eam: quum vidissent Mariam quod cito surrexisset & exisset, sequuti sunt eam dicentes, Vade ad monumentum vt ploret ibi. Sequuti sunt eam, veriti ne quid fortassis contra seipsam perpetraret. Facti sunt autem testes miraculi, etiam non asciti.

Igitur Maria venit vbi erat Iesus: & viso eo prociuit ad pedes Iesu dicens illi, Domine si fuisses hic, non esset mortuus frater meus.

Quantquam sorore feruentior erat erga Christi honorem: siquidem ipsa prociuit ad pedes eius: eadem tamen dicit, eandem de illo habens opinionem.

Iesus ergo vt vidit eam plorantem, & Iudæos qui venerant cum ea plorantes, infremuit spiritu, & turbauit seipsum. Nō ea dixit ad illam, quæ sorori dixerat: tum propter eos qui simul aduenierant, tum etiā quod sciret futurum esse, vt per ocium eadem ab

dem ab illa disceret. Iam autem commota in ipso humana natura ad compassionem. (Solent nāque qui humani sunt, alios vidēdo lachrymantes, excitari ad misericordiā). Infremuit spiritu, hoc est, affectum cohibuit, ipsum reprimēs torue ac austerè præ turbatione intuitus est: ne cum lachrymis interrogaret. Nam spiritus, dicitur hic turbationis affectus. Quum autē infremuisset, turbauit seipsum, siue cōculsit: contingit enim vt concutiantur superiores corporis partes eorum qui ita infremunt. Quidam vero spiritum intelligentes diuinitatem eius, interpretantur quod acriter humanæ naturæ comminatus est per diuinitatem: & conculsit eam comminatione perterritam.

Et dixit, Vbi posuistis eum? Dicunt ei, Domine veni & vide. Lachrymatus est Iesus. Tanquā homo & interrogat & lachrymatur, aliāq; facit quæcunq; hominē esse ipsum cōfirmat: tanquam deus vero quadriduanum ac olidum iam mortuū suscitatur, cæteraq; operatur quæcunq; testatur eum esse deum. Vult enim vtrāq; sui naturam agnosci, & ideo nūc qui dem humano more, nunc vero diuino, varia demonstrat.

Dicebant ergo Iudæi, Ecce quomodo amabat eum. Videntes eum lachrymantem.

Quidam autem ex eis dixerunt, Non potuit hic qui cæci oculos aperuit, facere ne hic moreretur. Impotentiam ei exprobrant, & ironice dicunt, Qui cæci oculos aperuit: eo quod istud nō fecerit, nec illud fecisse arbitantes. Ignorant siquidem id quod facturus est illo maius esse: nam maius est mortem quæ iam aduenit ac dominata sit, repellere, quam accedentem prohibere.

Iesus ergo rursus fremens in seipso, venit ad monumentum. Lachrymatus quidem est, sinens naturam quæ sua sunt ostendere: modicam lachrymandi super mortuos mensurā tradens nobis. Deinde rursus infremuit, ac affectum cohibet, vetans ne vltra modum progrediatur.

Erat autem spelunca & lapis impositus erat super eum. At Iesus, Tollite lapidem. Quare non suscitauit eum imposito lapide? Vt qui lapidem sustulissent, & primi grauē sensissent odorem, potissimum miraculo testimoniu exhiberent. Si quidem etiam propter hoc nō resuscitauit eum absens, sed cū multis venit ad monumentū, & reuinctū fasciis sepulchra

D libus ac sudario excitauit, iussitque ut solueret eum, ad infallibile miraculi demonstrationem: ut ab his omnibus veritas testimonium acciperet: & ne rursus quemadmodum de cæco vlla remanere posset ambiguitas.

Dicit ei Martha soror eius qui mortuus erat, Domine iam olet, quatuoriduanus est enim. Iam olet, & ideo impossibile est eum resuscitare iam corruptum. Nam prædictum est, quod nō dum de eo conuenientem habebat opinionē: nec ea qua sibi ille dixerat intellexit.

Ait illi Iesus, Nōne dixi tibi, quod si crederis videbis gloriā dei? Verisimile est enim, hoc etiam eum dixisse illi: Aut hoc sibi volebant quæ illi dixerat.

E *Sustulerunt ergo lapidem à loco in quo iacebat mortuus.* Sustulerunt eum à loco in quo iacebat.

Iesus autē eleuatis sursum oculis dixit, Pater gratias tibi ago quia audisti me. Vide dictiones Sursum, &, Gratias ago: ut à deo missus esse credatur. Ipse siquidem in progressu docet hanc esse causam. Dicebant enim Iudæi, Nō est hic à deo, sed quomodo dixit, quia audisti me, quū precatus non sies? Non est precatus, ostendens quod precatione opus illi nō esset. Dixit autem, Quia audisti me, in sinuans voluntatis identitatem: Gratias tibi ago, quia voluisti quod ego volo.

Ego vero sciebam quod semper me audis. Semper vis quæ volo: nam eadem vtrique voluntas est ac mens eadem. Deinde addit & causam huiusmodi gratiarum actionis humiliumque verborum.

F *Sed propter turbam quæ circumstat dixi.* Dixi, Gratias tibi ago quia audisti me, propter imbecillitatem circumstantiū.

Vt credant quod tu me miseris. Nam hoc maxime necessarium erat, qui enim credit quod deus eum miserit, eius etiam credet sermonibus: quum aliis, tum his quibus se dei esse filium ostendit: qui autem non credit, quod deus eum miserit, is neque eius sermones suscipiet.

Et his dictis clamauit voce magna, Lazare veni foras. Voce magna clamauit, ostendens quod animam vocet nō p̄sentem sed procal absentē: ut quæ omnes q̄ p̄sentes erāt, au dirent hęc autoritatius potestatis iussione: & quū in opus deductam viderēt, sublimiter de eo tanquā de deo sentirent. Non dixit autem, Resurge, sed, Veni foras: cū eo qui

mortuus fuerat tanquam cum viuento colloquens. Siquidē apud deum etiam mortui viuunt. Hoc ergo est quod dicebat, Venit tempus, & nunc est, quando mortui audient vocem filij dei, & qui audierint viuunt. Vide enim quid sequeatur.

Et prodiit qui fuerat mortuus, manus & pedes habens reuinctos fasciis sepulchralibus. Vinculis quibus mortui obuinciri solēt. O maximum ac duplum miraculum. Nō solum qui iā olebat resurrexit, sed etiam qui obuinctus erat exiuit à monumento. Itaque gratiarum actio, dispensationis erat, iussio ac opus autoritatis: illa propter p̄sentium imbecillitatē facta est, hæc autem propter eius potentiam & virtutem accidit. Propterea in p̄cedentibus dicebat, Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi: si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite.

Et facies eius sudario erat obuincta. Parua fasciola, qua ad hoc vsque tempus vtuntur Hebræi ad tegmen capitis.

Ait illi Iesus: Soluite eum & sinite abire. Vos eum soluite, ut & tactus ferat testimoniū quod non phantasma, sed ipse vere sit. Et sinite abire, ne cū eo ambulans laudis ac plausus causa fiat: ut quæ per ocium perfectius scrutentur eum qui voluerint. Vtinam autem & mens mea in affectionum monumento sepulta, earumque fasciis alligata, ac insensibilitatis lapidem superpositū habens, & iam olida graui peccatorum odore, verbi sermone resurgeret.

Multi ergo ex Iudæis qui venerant ad Mariam, & viderant quæ fecisset Iesus crediderunt in eum: quidam vero ex eis abierunt ad pharisæos, dixeruntque eis quæ fecisset Iesus. Non tanquam admirantes, sed quasi de p̄stigiatore calumniantes: hi autem sunt qui dicebant: Nō potuit hic qui cæci oculos aperuit, facere ne hic moreretur?

Congregauerunt ergo pontifices & pharisæi consilium, ac dicebant. Quid facimus? quia hic homo multa signa edit. Si reliquerimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, tollentque nostrum locum & gentem. Tollent siue perdent. Speciosum autem p̄textū imponere volentes insidiis quas aduersus saluatorem struebant, ac populum contra eum commouere molientes, timorem causabantur Romanorum, quia si omnes crediderint in eū, existimabitur tyrannidem meditari: ve-

nientque Romani, ac perdet vniuersos, tanquam tyrān-
dis ac defectionis participes. Atqui ipse defectionem nō
docuit, quin potius censum Cæsari exolui permisit: quūq;
populi regem vellēt eum cōstituerē, aufugit, & frugaliter
oberrabat, ac vitam probissimā omnibus proponebat: quæ
magis est tyrannidis interitus. At ipsi quanquā non expe-
ctabant nec timebant, sed præ inuidia perditionem Ro-
manorum in prætextum assumebant: ea tamen passi sunt
quæ causabantur: nō quia Christo obsequuti sunt, sed quia
ei nō paruerunt. Nam propter illū traditi sunt, vt etiam te-
statur Iosephus. Et ipsi quidem prætextum sumpserunt occi-
dendi illū, ne à Romanis interneccioni traderentur: quia
vero occiderunt, interneccioni traditi sunt, & quæ fecerunt
vt effugerent, ea quia fecerunt, non effugerunt.

E

*Vnus autem quidā ex ipsis Caiaphas nomine quum esset pontifex
anni illius.* Quum in legis transgressionem impegissent, is
qui potens erat, à Romanis pontificatum in annum emebat
& ipse quidem principatum suo anno obtinebat: qui
vero ante eum tenuerant, asidebant illi, simulque cum eo
consultabant, dicti & ipsi pontifices, quod etiam ipsi prin-
cipatum tenuissent, de quibus etiā in euangelio iuxta Mat
thæum significauimus.

Mat. 26.
Lucæ 3.

Dixit illi, Vos nescitis quicquam. Quod vtile sit, quod ex-
pediat, ad eodē segniter affecti.

F

*Nec perpēditis quod expedit nobis vt vnus homo moriatur pro po-
pulo, & non tota gens pereat. Eloc autem à semetipso non dixit.*
Hoc: Quidnam? Vt vnus homo moriatur pro populo.

*Sed quum esset pontifex anni illius prophetauit quod futurum esset
vt Iesus moreretur pro natione.* Non quod dignus esset, vati-
cinatus est, sed quod pontifex esset anni illius: non ppter
propriam virtutem, sed propter pontificalem dignitatem.
Adhuc enim diuina gratia in templo permanebat: quæ ore
illius vtens, cor non tetigit. Prophetauit autem quod futu-
rum esset, vt Iesus moreretur pro natione Iudæorum. Pro
ipsis nāq; mortuus est, vt eos saluos faceret: dicebat enim,
Non sum missus nisi ad oues perditas domus Israël. Et rur-
sum, Et animam meam pono pro ouibus. Ne autē pro ip-
sis solis mori putetur, addit euangelista:

Mat. 15.
Supr. 10.

Nec tantum pro natione, sed vt filios dei dispersos congregaret in

vnus. Sicut enim non pro solis Iudæis incarnatus est, verū
etiam pro cæteris: ita sane & mortuus est nō pro solis illis, A
sed & pro his. Nam quæ docebat & faciebat, etiam pro his
erant: vt quum illi in primis didicissent, veluti qui etiā pri-
mi deum cognouerant: postmodū & alios docerent. Filios
itaque dei gentes nominauit, vt qui filij erāt futuri. Et hos
siquidem Christus oues suas, ab eo quod futurum erat ap-
pellauit. Dispersos autem ob varia de deo dogmata, eo qd
bonum non haberent pastorem. Congregaret in vnū gre-
gem, in vnam fidem. Cæteri vero non quasi vaticiniū, sed
quasi consilium suscipientes, suffragiis illud comprobant. B

Ab illo ergo die decreuerunt vt occiderent eum. Atqui etiam
prius illum occidere tentabant, vt prædictum est, sed nunc
cum consilio & deliberatione sententiā decreuerunt: nūc
cum omni animi promptitudine & studio annisi sunt.

*Iesus ergo iam non propalam ambulabat inter Iudeos, sed abiit in-
de in regionem iuxta desertum in ciuitatem quæ dicebatur Ephraim
& ibi versabatur cum discipulis suis.* Iam non manifeste ambu-
labat, sed abiit in regionē quæ deserto vicina erat, videli-
cet in ciuitatē quæ dicebatur Ephraim, de tribu Ephraim,
nam humano more seipsum seruabat, dum adhuc tempus
expectaret. Quomodo ergo putas turbabantur discipuli
videntes illum humano more sese seruantem.

*Instabat autem pascha Iudæorum. & ascenderunt multi Ierosoly-
mam de regione ante pascha.* De regione Ierosolymorum.

Vt purificarent se. Secundum legem.

*Quærebant ergo Iesum, & dicebant inter se stantes in templo, Quid
videtur vobis quod non venerit ad diem festum?* Pulchra purifica-
tio cum infidiis & ad homicidium promptitudine. Festū
itaque commutauerunt in illius venationem.

*Dederant autem & pontifices ac pharisæi præceptum, vt si quis co-
gnouisset vbi esset, indicaret quo comprehenderent eum.* Admiran-
dum pōtificum præceptum, proditio ad mortem. O sceles-
tos, quibus primordiis festum honorant: quibus animis eē-
dem spirantibus celebraturi sunt?

*Iesus ergo ante sex dies pasche venit Bethaniam, vbi Lazarus fue-
rat mortuus, quem suscitauit à mortuis. Fecerunt autem illi canam* Cap. 12.
*ibi, & Martha ministrabat: Lazarus vnus erat è numero discumben-
tium cum eo.* Ipse quidem eodē venit, paulatim Ierosolymam

Cap. 12. **D** appropinquans, quū iam suæ p̄sionis tempus instaret, simul autē ut discipuli Lazarū qui à mortuis surrexerat epulantem inspicerent. Sorores vero cœnam ei parauerunt tāquā magistro & benefactori summo, ac plusquā humano.